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Bucureşti, 16 ianuare 1882
Daca prin revista noas'ră d ’ astS-zi 

revenim eară-şi la desbaterile Adună
rii Deputaţilor din şedinţa de la 12 
ale curentei, c.iusa este că desbate- 
terile urinate au, din punctul de ve
dere poljtic cea mai m are importan- 
de oareceţă s ’a desvăluit de ănsu D-nu 
Miliail Cogălniceanu, cel care a făcut 
parte atăta limp din guvernul actual 
fapte de cea mare gravitate, care<pun 
iu evidenţă şi mai mult politica de d u 
plicitate pe care , guvernul actual 
a intrebuinţat’o in afacerile ex erioare  
ale ţării şi despre care vorbiam şi 
prin revista noastră de la 11 ale 
curentei. j

De căte ori nu s ’a str iga t prin a- 
cest organ şi prin toate cele-l-alte or
gane ale oposiţiunii c i  D. I. C. Bră 
tianu a căutat in tot d auna să as- 
cunză Naţiunii pericolele de din afară 
de care era ameuiuţată, numai şi nu
mai pentru a se menţine la putere şi 
a’ şi mai păstra oare-care popularita
te de patriotism.

D nu Mihail Cogălniceanu, trăit in 
seraiul politic şi cunoscănd, prin u r
mare, toate faptele Vizirului, care incă 
ne mai guvernă nu din graţia  lui 
Dumnezeu nici a Naţiunii, v in e 1 astă
zi şi confirmă sentinţa d e ’ condam na
re a opiniei publice pronunţată c o n 
tra D-lui I. C. Brătianu. *

Cu ocasia discursului ţinut in ces- 
tiune personală, D-nu Mihail C og ă l
niceanu, vorbind de retrocedarea B a
sarabiei, ne spune că după luarea 
Plevnei datorită in mare parte bravei 
noastre armate, ar fi, întrebat pe D. 
I. C . Brătiauu daca împăratul Rusiei 
cu care D-sa vorbise la Parodin, mai 
persistă in retrocedarea B asarabiei şi 
că D-na I. C. Brătianu, cu ţigareta in 
gură, gesticulând după obiceiul său, 
«i ar fi spus că  s ’a sfârşit cu 
bine.*

„N u mai poate fi vorba de darea 
B asarabiei" ar fi zis patriotul D -nu  
1. 0. Brătianu.

„D a r  opt zile după trecerea îm pă
ratului prin Bueureşti, in inîoarcerea 
sa la Petersburg, Ţ a ru l chiamă pe 
generalul Ioan Ghica, şi « i  anunţă 
hotărârea de a ne lua B a sa ra b ia .; 
căte-va zile, in urmă, venia şi g e 
neralul Ignatieff cu  o scrisoare a îm 
păratului către Domnitor şi o alta 
către ministrul de esterne din par
tea Principelui G orciacoff.

Lăsănd la o parte pe D*nu minis
tru de externe de patunci contra că 
rui nu avem să mai luptăm, de oare 
ce astăzi a renunţat a guverna sub 
regimul actual, ne intrebăm şi noi, 
împreună cu D-nu M . Cogălniceanu,’ 
oare era in faţa unei asemenea situ- 
aţiuni lim bajul ţinut in această ces- 
tiune de D-nu I. C. Brătianu, Primul 
ministru, către representaţiunea N a -  
ţiunei ?

D. Mihail Cogălniceanu considera 
Basarabia perdută, iar D-nu I. C. 
tfrătianu, ne spune ănsu-şi amicul 
d-sale politic de la acea epocă; zicea,

| „nu împărtăşesc opiniunile pesimiste 
ja le  colegului meu de la ministerul 

de externe ; cănd aş ^ti că  s a r  per-
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de B asarab ia  eu nu aş mai sta un 
moment p ’ a ceastă  bancă !..."

Basarabia s’a perdut şi d. I. C 
Brătianu stă incă pe banca d e  minis 
tru al acestei ţări !

Cunoaştem îndestul fanfaronadele pa
triotice ale d-lui I. C. Brătianu ca să 
fim convinşi că v orb ele  denunţa ie de 
fostul său co leg  cum  că daca  ar şti 
că perde Basarabia n’ar mai sta 
un moment la ministeriu nu au fost 
zise de căt numai pi'afru a provoca 
oarecare m işcare patriotică ce s ’a şi 
produs cu  naivitate in sinul represen - 
taţiunei naţionale şi care să aducă du
pă sine întreruperea provisoriă a rela- 
ţiunilor diplom alice d n re Romănia şi 
Rusia, asigurăndu’i cu aceasta popula
ritatea de care trebue s ă s e b u c u r o ,  du
pă cum  ziceam  mai deunăzi, orice guvern 
care oferă streinălăţii sarviciele sale.

D-nu Mihail C ogălniceanu, căutănd 
a declina orce responsabilitate iu re
trocedarea Basarabiei, acusă guvernul 
din care a făcut parte, că ar fi fa l
sificat chiar actele diplom atice relative 
la retrocedarea B asarabiei şi publicate 
*n cartea Verde.

Acusaţiunea d-lui M . Cogălniceanu 
este foarte gravă .

Ea pare ănsă ju s t ifica tă ,, de oarece 
d-nu I. C. Brătianu, respuuzănd inter- 
pelatorului, a trecut asupra acestei a- 
cusaţiuai nu aştim „su b  ce cu v e n t ."

Aeeeaşi inerţie care a predominat la 
'retrocedarea Basarabiei s ’a m anifestat 
in guvernul actual şi in cestiunea D u 
nării după afirm area chîar a d-lui 
Cogălniceanu, însărcinat a apăra inte
resele ţării.

E ste adevărat, ziee d. Cogălniceanu 
că  primul ministru ’ l a trimis la P a
ris pentiu ca  să vorbească cu un oa re 
care am basador al unei Puteri care 
nu voia a ne mai susţine, d i r  că, du- 
căndu-se pe la Noemvrie 1 88 0  şi vă- 
zănd pe acel ambasador, el ’ i-ar fi 
răspuns: „Mi cam tem că v'aţi trezit 
cam târziu ;  este un an trecut de cănd 
diplomaţia Austriacă lucrează in cesti
unea Dunării din toate puterile şi d-v. 
n'aţi lucrat nimic"

Incă de la 1 8 7 9  diplomaţia Austri
acă lucrâ din toate puterile in cesti
unea Dunării şi guvernul nostru pare 
că  nu a voit a se preocupa de p erico 
lul ce ne ameninţa şi ne ameninţă.

îndată insă ce se dete alarma de 
toată pressa oposiţiunei că o să per- 
dem D unărea, cum am perdut şi B a
sarabia, d-nia-lor făcură din nou să 
sbărnie coarda patriotismului, d ’astă 
dată prin frasele sforăitoare conţinute 
in primul M esagiu al regalului R o
mâniei, care n’avu alt resultat decăt 
iară-şi întreruperea provisoriă a rela- 
ţiunilor diplomatice petrecute şi cu o- 
casia perderii Basarabiei peste care 
mai veni şi umilitoarea notă adresată

G ravele revelaţiuni făcute de d. Mi 
hail C ogălniceanu in urma interpelăi 
sale asupra inchiderii graniţelor A u s 
tro-U ngariei despre Rom ănia, trebue 
să ne îndemne şi m^i mult a sta ca 
o sentinelă vigilantă la tot ce se face 
sub acest guvern  , că ci nu ştim d ’a 
pănă măine unde m ergem  şi unde ne 
duce d-nii Rosetti-Brătianu.

V orb in d  de interpelarea d-lui Cogă 
niceanu, trebue să recunoaştem că ces 
tiunea inchiderii graniţelor Austro-Un 
gariei despre Romănia este p cestiu 
ne foar e im portantă din punciul dt 
vedere econom ic, şi, cu toate acestea 
Camera, a trecut la ordinea zilei pe 
simpla promisiune a d-lui Brătianu că 
va veni cu o lege  pentru închiderea 
fruntariei noastre de partea Rusiei, ră 
măind ca după- aceasla să reguleze 
cesliunea cu Austro-Uugaria.

Ne pare rău ănsă că d-nu Cogâl 
uiceauu, cu  ocasia  interpelării sale 
cu  toată -declaraţia făcută de la in 
ceput că  nu voieşte să redeştepte 
„vech i şi uitate lupte" nu s ’a putut 
stăpăni de a critica  convenţiunea co 
m ercialâ incheiată eu Austro-Ungari 
mai cu seam ă că , abstracţiune fă  
cănd de importanţa politică a ei, daca 
intr’ adevăr era vătămătoare interese 
lor econom ice ale ţării, d nu Cogălni 
ceanu, venind la guvern inainte di 
sancţionarea ei, nu avea de căt a nu
0 cere şi a îm piedica astfel execu 
tarea.

Căt pentru interpelarea d-lui N. Io 
nescu, prin care cerea guvernului de
1 publica actele diplom atice relative 
la conflictul austro-rom ăn spre a st, 
vedea daca este justifica t i '  nota de 
scuze a d-lui Stătescu, guvernul re - 
fuzănd publicarea lor, moţiunea d-lui 
lonescu s ’ a trimis la secţiuni şi Ca
m era, in şedinţa sa de la 14 ale cu 
fentei, a respins’o.

Rămăne dar scrisă pe ăntăia p a 
gină a diplomaţiei Regatului Romăn 
umilitoarea notă adresată Austro Un
gariei, spre ruşinea acelor cari au pro- 
vocat’o !

A ustro-U ngariei de către ministrul
nostru de externe, ftră  a se face  cea  
mai mică reservă asupra modului de 
resolvarea cestiunei.

Dea Dom nul ca Dunărea să n’ aibă 
soarta pe care a avui’o Basarabia I

D e  cănd ne bucurăm de regim ul 
constituţional n’a fost guvern in ţara 
rom ânească, sub care naţiunea să fie 
mai neliniştită, şi mai nesigură  de 
soarta ei ca sub guvernul actual.

Din Franţa ne-a venit ieri ştirea 
că d. Gambetta a prezintat preziden
tului republicei demisiunea colectivă 
a cabinetului său. „M arele m inisteriu," 
atăt de buciumat de pressa republi
cană, se duce aşa dar fără a fi lăsat 
nici o urmă de însemnat; Dovadă că , 
cu tot sgom otul, cu toate aparenţele , 
dem agogia  e in simburele ei sterilă, 
Faţă cu  un dem agog, oricât de jn te - 
ig e a t ar fi, se iveşte totdauna un al

tul care ’ l intrece in exagerări şi f ă 
găduinţe, şi pe care paîim ele vrăj
maşe il sue numai pentru a fi răs
turnat şi el la rândul său de un al 
treilea. Cine s ’a servit o singură dată 
de arma dem agogiei pentru a frănge 
piedicele legitim e ce se opuneau su 
irii lui, să ştie că curentul de pa 
timi, ridicat odată, va respecta cu a- 
tăt mai puţin piedicele mai m ici c e  ; 
se mai pot opune şi cel ce evoacă 
acest spirit al adâncimii, prin el e . 
osândit a cădea. D aca lucrurile mari 
s"ar putea compara cu cele m ici, si 
fierberea unei societăţi vechi şi uri
aşe s 'ar putea asemăna cu  turbura*

rea dintr un m oşoroiu  de furnici, am 
putea zice că  şi Ia noi astăzi, d em a go
g ia  care-a semănat vănt, a inceput. 
să cu lea g ă  furtună.

Comitetul Presei, in întrunirea 
sea de Vineri, 15 lanuariu, a ho- 
tărit ca venitul serbării, ce se 
va da Miercuri, 20 c. la Teatrul 
Naţional, se va împărţi: jume- 
tate victimelor circuluiKrembser 
şi jumetate românilor săraci.
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Paris 27 Ianuare. — Noutatea că d. 
Grevy a apelat la d. Leon Say pentru a 
propune formarea! unui nou ministeriu, a 
prodns o im presiune bună.

In şedinţa de ieri a Camerii d. I. Io-, 
nescu şi-a adus propunerea pentru modi
ficarea unor articole din legea veazării do- 
menielor statului. Adunarea a primit ur
genţa.

D. Vizanti a interpelat pe ministrul de 
finanţe daca are cunoştinţă, că la Casa 
de depuoeri şi consemnaţii se fac operaţii 
de natură a nelinişti publicul. Aceste ope
raţii consistă mai ales in inprumuturile 
acute pe cursul foarte uccat al aeţiilor 
băncei naţionale. D. I. Brătianu apără o- 
peraţiile Casei ; d. gr. Eliad asemenea, d. 
Fleva le combate şi nu fără cnvent.

Apoi adunarea trece la votarea mai mul
tor indigenate.

Senatul nefiind in numer, n’a ţinut şe- 
I diaţă.

Bismark şi Reichstagnl

Zondra, 27 Iannarin. —  Jurnalele de di 
inineaţă sunt de părere că eşecul d-lui 
Gambetta nu e decăt momentan ; iar Ti 
mes crede că d. Gambetta va face agitaţie 
şi se ve intoarce la putere.

Berlin, 27 ianuare. —  Audienţa pentru 
publicarea in apel a sentinţei date la 10 
noiembrie in contra Societăţii C. F. R. 
care avea să aibă lor astăzi a fost amă- 
nată.

Sofia, 27 Ian uare. — Consiliul de stat 
a ţinut azi după amiazi cea de’ntăi şe
dinţă.

Varis, 27 ianuare miezul nopţii.— Păn' 
in act st momeut sgomotele privitoare la 
compunerea noului cabinet sunt premature. 
Se asigură numai că prezidentul republicei 
a pus să chieme pe d. Freycinet.

O sumă de ziare, considerând dificultă
ţile ce le va intimpina cabinetul chemat 
a urma cabinetului Gambetta, preved for
marea unui ministeriu de afaceri cu d Leon 
Say ca prezident de consilia şi ministru 
de finanţe

Berlin, 27 ianuare. Reichstag. | D. de 
Boetticher, secretar de stat, declară că gu 
vernul consideră ca prematură ideea> de a 
organiza in anul 1885 o espoziţie univer 
sală şi internaţională la Berlin, căci avan
tajele ce le-ar trage imperăţia nu ar putea 
compensa cheltuielele ce ar ţinea o aseme
nea întreprindere. Indoaltmintrelea guver
nele se sfătuesc asupra termenului iu care 
«poziţiile universale să se Iacă pe rănd, 

in fiecare stat.

St. Petersburg, 21 ianuare.— »Le Jour
nal de St. Petersburg* critică atitudinea 
Engliterii şi a Franţei faţă cu Egigetul 
Şi Zice că orice nouă schimb ire iu Orient 
cată să aibă aprobarea puterilor.

Viena, 27 ianuare. — (O ficială). In 
opt lupte pe cari au avut a le susţine mici 
detaşamente de trupe trimise pe „teatrul 
insurecţiunii, intre 16 şi 26 Ianuarie, pier
derile trupelor austriaca an fost 2 subofi
ţeri şi 6 oameni ucişi, 2 ofiţeri, 1 subofi- 
jer şi 22 oameni răniţi, dintre cari 12 

grav; 3 lipsind de la apel. Unut dintre 
ifiţerii răniţi a murit la ambulanţe.

Pesta 27 ianuarie.— Camera deputaţilor.
Tisza, prim ministru, respingă intr'un 

disculs* lung, aplaudat cu viociune. aserţi
unile răspândite intr’o broşură de un oare 
care Beinzo asupra pretinsai opresiuni a 
Germanilor ce _ locuesc in Transilvania şi 
asupra proibiţiunii limbii germane in Un
garia.

se Tedea ultime ştiri pe pagina III

B e r l i n ,  12 Ianuarie. —  Fiind că  
se  aşteaptă, ca  in şedinţa de astăzi a 
R eichstagulu i să se ia in discuţie ma
nifestul regal, de aceea  inainte de des
chiderea şedinţei s ’au um plut toate 
tribunele. M ai toată diplomaţia a lost 
de faţă.

L a  a treia lectură a bugetului a 
luat cuvîntul deputatul Hănel şi a cri
ticat vehement manifestul rega l. A ces t 
manifest, a zis Hănel, a produs o sen- 
saţie generală. E ste contra constitu
ţiei dfe a pune persoana regelui in des- 
batere politică, in discuţii parlam en
tare şi nu e in regu lă , ca  miniştrii 
să se puie in dtfsul persoanei regelu i; 
prin acea ordonanţă regele  este făcut 
responsabil pentru toate şi eade res
ponsabilitatea miniştrilor. Prin aceasta 
se pun stavile  intregei discuţii p o li
tice in reprezentaţiunea n aţion a lă ; a -  
ceastă trebue să ducă la o c r iz ă ; sau 
regatul sau constituţia cată să se surpe. 
Acum crede cineva că  ’şi aratâ cre
dinţa către rege z icâ n d : «N u  sunt alt
cev a  de căt fidelul servitor al regelu i." 
Poziţia regelui este, că aprobă ori ce  
măsură numai cu  rererva de a i se 
putea arăta ceva  mai bun. Puterea 
regelui stă mai pre sus de partide. 
Demnitatea regelui nu poate fi trans
misă nici asupra celui mai înalt 
funcţionar. In împrejurări critice  se 
poate intîmpla ca  regele că fie eliie- 
mat să pronunţe cuvântul mîntuitor : 
„V o iu  să trăesc in pace cu pbporul 
m e u !u (F oarte bine, stânga). Ce p r i 
veşte poziţia funcţionarului in alegeri 
observaţiile manifestului stau in 'c o n 
trazicere diametrală cu  vorbele de mai 
nainte ale lui Bismark. R og  să mi se 
explice, ce  gândeşte guvernul asupra 
vorbelor din manifest, cari impun 
funcţionarilor datoria sâ reprezinţe 
la a legeri politica g u vern u lu i; nici 
un funcţionar n’are dreptul să a- 
buzeze de postul său spre a produce 
un anume rezultat iu a le g e r i ; e im 
posibil a ţine pe funcţionar strein de 
ori-ce agitare. L im itele agitaţiunei e - 
lectorale sunt trase prin datoria, im 
pusă funcţionarilor prin oficiul lor. R e 
gret apariţiunea acestui manifest şi 
văd in el mai mult un pericol, de căt 
o îmbunătăţire a poziţiunei imperiale 
in Germania şi Prusia. Tradiţia g lo 
rioasă a dinastiei Ilohenzollern n’a prins 
rădăcini aşa solide pretutindeni in 
Germania şi cu deosibire iu prov in -



ciile cele noi prusiene, ca  in vechia 
Prusie. Dar priu asem enea manifestul* 
nu ’şi crează cineva dragoste. (A p la
uze vii la stânga).

Prinţul Bismark re ridică spre a 
răspunde lui Hânel. In timpul vorbi- 
rei se arată foarte agitat. De mai 
multe ori ’şi părăseşte locul şi se duce 
Kt tribună. Eu susţiu m anifestul— zice 
B ism ark— in calitatea mea de ministru 
preşedinte prusian. M anifestul nuerea- 
ză de loc un drept nou . D acă mani
festul se pune in legătură  cu  crearea 
ţinui conflict, apoi aceasta e un pium 
desiderium. G uvernul nu vrea conflicte, 
ci pace cu poporul. Nu citaţi foi vie- 
neze plătite de francezi ce împrăştie 
aceste şîiri despre conflicte. L a  noi 
trebue in fine com bătută legenda con
stituţională, ca  şi cum regele prusian 
ar guverna in sensul lui „re g n e r“ şi 
nu in sensul lui „g o u v e rn e r* . Mai e 
şi un alt drept, afară de cel scris 
prusian. însuşi M om m sen a vorbit des
pre teroarea «absolutism ului ministe
rial faţă ca  regalitatea— umbră® N o
ţiunile de intendenţă constituţională 
sunt învechite. Persoana regelui e in
violabilă şi totuşi se vorbeşte f£ră res 
pect despre regele. ( V o c i : Nu e ade
vărat \)

Bism ark (continuând): V irchow  a 
fâcut’o intr’ un discurs. E u  sunt res
ponsabil pentru toate actele regelui, 
pe care le-am contrasem nat sau nu. 
Nu înţeleg, cum in actele g u vern a 
mentale se poate pune cu  iscălitura 
accentul principal asupra responsabi- 
litâţei ministrului. Totul se face de 
însuşi regele; miniştrii redactează nu
mai ce a ordonat regele, dar ei nu 
gavernă. Tradiţia prusiană cor& punde 
aci intocmai dispoziţiilor constituţiei 
prusiane. Un rege  prusian nu dom
neşte de plăcere, ci de datoria sa de 
regent. R egele  hotărăşte cum au să 
voteze împuterniciţii prusieni in con 
siliul federal şi ce  atitudine să aibă 
in Landtagul prusian. .E u  n’am or
donat nim ic co leg ilor mei din minister, 
ci numai regele. Cui avem să m ulţu
mim poziţia noastră actuală in lu m e? 
Num ai regelui. D acă să fie după voin
ţa majoritâţei parlam entare in timpul 
conflictului, m ai ăntăiu n ’am fi avut o 
armată organizată. M iniştrii de mai 
nainte n’au ştiut nipi atăta, că  unita
tea Germ aniei poate.fi creată numai 
cu o armată mare şi tare sub contan
ta regelui Prusiei-

Când Prusia s ’a dus la Olmfitz m i
nistrul de rSsboiu de atunci al Pru
siei a z is :  .N u  putem opri pe Aus
tria de a nu lua Berlinul; lăsaţi ar
mele şi să nu mai fie r fisbo iu !“ D acă 
regele  u’ar fi făcut o politică a sa

FOILETON*) 

Contraste carcateristice,
8RU

o epiMxlîl din viuţa romanii.
Novelă originală, 

de
P. P. . . v.

(Urmare) 76

Generalul Colpicev nu scăpase in Bu
cureşti nici o ocasiune, pentru ca să se a* 
propie din ce in ce mai mult de fiica Ma
relui Ban Buzescu, fără a-şi fi putut insă 
zice că aceste incercări ’ l-ar fi dus la vr’un 
resultat. Atăt numai se putea considera 
ca o preferenţă oare-care, că faţă cu Col
picev juna fată nu observa acea reservă 
şi răceală superbă, pe care o arăta ori de 
căte-ori se afla in contact cu alţi cavaleri.

(*) Vezi „Timpul* No. 11.

proprie, făcând o politică parlam enta
ră, atunci la 18t>3 sub conducerea v i
cepreşedintelu i Cam erei, Behrendt, am 
fi intervenit pentru insnrecţiunea p o - 
lor.ă şi contra Rusiei. Parlamentelor 
le place să atace pe guvern acolo, 
unde e sgom ot şi răscoală, căci aceas
ta deşteaptă simpatii. In cestiunea 
Schlew ig-H olstein  de la 1864 , parla
m entul a făcut opoziţie numai pentru 
că isbutisem să căştig  pe Austria pen
tru coaliţie. D aca in această cestiune 
eram să ascultăm de parlament, şi as
tăzi am şedea încă in uliţa Eschen- 
heim. Acest mare fapt l ’a îndeplinit, 
numai regele  cu jjropria  sa politică. 
Cănd in cestiunea S ch lev ig -H olstein  
n ’am voit să proced destul de repede 
regele ’m i-a adresat în trebarea : „N u  
eşti German ? “ R eg e le  ’şi scbim ba 
m inisterele, pănă ce ’şi realiza voinţa 
regală, urmând o politică naţionala. 
Tot-d’anna a fost vorba numai de a c 
ţiuni rega le  şi nu parlam entare. P reo
pinentul n a re  rem iniscefiţe prusiene 
din tinereţe; făcend cunoştinţă mai de 
aproape cu m onarchii noştri, vezi că 
sunt mai mult, de cum credeai. (B ra 
v o !  la  dreapta.) (Inlorcisndu-se spre 
partida p rog res istă :) D -v . nu doriţi a 
veni in raporturi mai directe cu  re
g e le  (contraziceri vii in stân ga ;) sun
teţi in stare să puneţi a lt-ceva in lo 
cul elementului m onarchic indispensa
b il ? N ’aveţi ce  pune in locu ’i —  ce 
’mi mai poţi da şi tu ca licu le  ? Voiţi 
să sdrobiţi şi să sfâşiaţi regalitatea şi 
prin aceasta ne aruncaţi in haos. Re
ge le  are dreptul să guverneze şi a - 
ceasta nu perm ite să i se ia prin re- 
stricţiunea constituţiei.

In a legeri intoxicarea politică nici 
nu e posibilă, dacă nu va mai ti pri
vit m inistrul, ci im peratul şi regele  
ea responsabil pontru toate m asurile. 
Mi s ’ a imputat, că  sunt laş şi 
me supăr de vre o vorbire din 
parlam ent şi [de  acea  nu ’mi fac 
datoria de soldat spre a cruţa pe re
gele  de neplăceri. A ceste atacuri par
lamentare nu sunt tocmai aşa peri
culoase. Cine cutează a ’ mi imputa că 
sunt laş ? In timpul conflictului am 
fost ameninţat cu puşcăria şi cu con 
fiscarea averei. Neadeverul imputărei 
de laşitate (intors spre stânga) cată 
pă fa că  a vi se roşi fru n te a ! Dou£- 
p  de ani am stat pe zid luptând 
pentru rege le  meu şi dv. ra8 acuzaţi 
că  sunt la ş !  a ces ta .e  un neadevăr! 
(V iolente intreruperi la s t ă n g a : R ich - 
ter şi H ânel strjgă  : N im eni n ’a z is ’ 
o ! E un neadevăr!) Bismark, roşu de 
mănie, se duce la tribună şi strigă  : 
„C u toate acestea aţi z is ’o “ (s t r ig ă te : 
Nu, n u ;  Bismark se in o a rce  la lo c  şi

Ea-1 asculta cu mult interes, şi-i respun- 
dea tot-deauna cu multă afabilitate; indată 
insă ce el se 'ncerca să dea conversaţiunei 
un caracter de intimitate, să treacă in 
regiunea vieţei interne a inimei, alba 
frunte a frumoasei fete se ’ntuneca, şi bu
zele ei rumene se ’ncliideau făr’ a mai 
scoate nn singur cuvent; nu-şi putea ex
plica astă purtare, era ca o reservă pre
meditată? sau acestei superbe fete de ma
re boer romăn, ’i lipsea facultatea d’a-şi 
putea da seamă de ceea ce cugeta şi sim
ţea? Tot ceea ce spunea, atingea numai 
realitatea şi nici odată viaţa ei internă ; 
ea vorbea cu multă vervă despre relaţiu- 
nile patriei sale, despre căletoriile ei prin 
interiorul ţSrei, şi despre viaţa dela moşie, 
şi tot-deauna ochii ei erau limpezi, liniş
tiţi şi naivi, ceea ce făcea adesea pe Col
picev ca să-şi mărturisească cu multă du
rere, că toate silinţele sale n’au isbutit ca 
să turbure pacea acestui suflet dulce şi 
frumos. Cu toate acestea el observase căte 
odată o schimbare repede in toată ţinuta 
ei, care insă tocmai pentru că trecea atăt 
de repede precum se ivea, putea fi numai 
efectul unei indisposiţiuni fisice şi nici
decum al unei suferinţe psihice. Căte o- 
dată, pe cănu vorbea rece şi liniştită, cu 
vocea ei sonoră şi simpatică —  de-odată
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strigă, adresăudn-se s tâ n g e i:) Mulţu
miţi lui Dumnezeu că e a ş a ! (apoi 
con tin u ă :) Dacă regele m’ar licenţia, 
m’aş duce bucuros peutru tot-d ’a u n a ! 
In privinţa declaraţiilor manifestului a- 
supra funcţionarilor in alegeri, n’am 
de gănd să restrâng libertatea in 
a le g e r i ; dar funcţionarii au datoria să 
apere guvernul de minciuni şi ca 
lomnii. Funcţionarii i.şi pot arăta v e 
derile lo r  in alegeri, dar sunt obligaţi 
să nu permită desfigurarea actelor 
guvernului. R egele  a decis să ’şi în
deplinească, ca şi predecesorii săi, 
datoria de regent ca păzitor al d rep - 
turiler poporului, iar eu nu voiu fi 
tutorele rege lu i, ci fidelul său s e r 
vitor.

Hânel r e p lică : Cancelarul a zis,că  
’ i-aş ti făeut im putarea de laşitate 
personală. A ceste vorbe nu le pot 
taxa , de  căt ca  fiind scornite de fan- 
tazia cancelarului. Cancelarul s ’a folosit 
de acest pasagiu, numai spre a da 
ocazie la  scene pasionate.

Bismark : M’ am esprimat numai
curat nemţeşte, d. H ânel vrea acum 
să nege prin întorsături retorice. Este 
oare o insultă mai mare decât im pu
tarea de laşitate in serviciu  ? Sunt 
deprins aici cu insultele, dar insulta 
lui Hiinel e incalificabilă.

Cronica Bucureştilor
Balul dat ieri seară, in folosul se;acilor 

a reeşit peste ori ce aşteptare.
Ancă de la zece ore imbulzeala^spectato- 

rilor era aşa de mare, in căt nu mai pu
teau circula in interiorul sajj«i. Din aceas
tă causi. căldura devenise nesuferită, mai 
cu seamă că teitrul fusese iluminat »a, 
criorn «. Trebue să recunoaştem totuşi căO i '
societatea de binefacere, peutru a ‘ procura 
căt mai mult loc posibil publicului, in
stalase in gilerie atăt orhestra dirigiată 
de D. Hiibsch, căt şi musica militară.

La 10 ore şi jumătate, Regele insoţit de 
prinţul Albert de Monaco şi de dd. mi
niştri Dahija şi Urechiă, ’şi-a făcut apa- 
riţiunea in lege. Regina n’a putut asista 
la bal; din causa unei indisposiţiuni.

Priveliştea salei, —  simţim o adeverată 
plăcere spuind’o — era feerică. Afară de că- 
te-va rare escepţiuni, toate damele consi
deraseră ca o datorii de a veni, in cos
tume ţerăneşti, de la OU, de la Argeş, 
de la liucer, de peste Milrov, de peste 
Dunăre, de pretutindeni. Vioiciunea colori
lor, licărirea fluturilor, frumuseţea şi fine
ţea mVamelor, varietatea fotelor consti
tuiau cel mai adorabil tablou ce se poate 
imagina. Nu vom spune ce a nume cos
tume au fost reuşite nici cari din ţăran 
ce au atras mai mult privirile, lăsănd al
tora această dificilă şi delicată misiune. 
Constatăm numai că costumul naţional, 
departe de a ascunde ceva din graţiile 
unei femei, le face, diu contră, se reiasă

ochiul ei limpede ca cristalul se ’ntuneca, 
pupila ’ i se dilata sub o contracţiune ner
voasă, şi faţa ei, albă ca alabastrul şi ru
menă ca rosa, se acoperea d’o paloare 
morbidă; ceea ce da insă acestei curioase 
ipetamorfoze tot-deauna un aspect fioros, 
era continuarea conversaţinnei pe care n’o 
întrerupea de loc. Ca un nor, ce acoperă 
pentr’un moment strălucirea soarelui, tre
cea şi această schimbare peste frumoasa 
fisionomie a junei fete ; şi Generalul care 
se temea tot-deauna la inceput de un le
şin, in urmă se consola cu credinţa : că 
ea n’a fost decăt efectul unei surexcitaţiuni 
nervoase. Desele serate dela Curte, petre
cerile ne’ntrerupte o putuseră obosi; şi ’n 
udever fata se vedea ca sufeiă toţi ob
servaseră că dela un timp incoace carmenii 
ei începuseră a se păli. Dar acea linie 
tristă şi melancolică, efectul unei dureri 
adănci şi secrete, ce ncungiura adese vo
luptoasele ei buze, nimeni n’o observase, 
nică chiar Generalul.

„Nu este nimic alt decăt aerul, rcspnnse 
Banul Îngrijirilor lui Colpicev- » Bălţile 
cele multe din jurul Bucureştiului, infec
tează tot-deauna atmosfera. Am făcut o 
greşeală că m’am mutat aşa de timpuriu 
dela moşia Buzeşti la vila dela Teiu, ou 
toate aceftea ea are să se ’ndrepteze in-

mai bine. Mulţi afirmă că femeile frumoa
se căştigă sută la sută cu această îmbră
căminte. Regretăm că nu putem zice ace
laşi lucru şi despre cele urate...

Daca balul a fost animat, loteria n’a 
reni as mai pe jos. Fie care se grăbea s ă 
’şi golească poziinarele şi măinele genti- 
telor casieriţe. Pecat numai că căştigurile 
erau aşa de rare, ca merlelo. a lbe. Cu 
toate decepţiunile jucătorilor, ni se afirmă 
că societatea ar fi incasat peste 30,000 
franci. Resultatul acesta face onoare filan
tropiei bucureştene.

Ca incidente comice n’avtâ de semnalat 
deeăt căderea puţin graţioasă a doui 
dănţuitori şi silinţele d-lui Radu Mihai 
de a organ as a o horă, in mijlocul inibul- 
zelei generale, ca să complacă prinţului de 
Monaco, care l ’a şi trecut pe listă spre a 
’ l declara...

*
Vorbirăm mai sus de prinţul Albert.
De căte-va zile, in adever, avem fericirea a 

poseda printre noi, pe moştenitorul pre- 
sumptiv al coroanei de Monaco.

Negreşit, unii din cititorii noştri ar 
dori, să ştie ce este acest principat de Mo
naco care are şi un representant in Bucu
reşti in’ persoana marchisului de l’Aubespi- 
ne-Sully, şi unde se află sitnat.

Pentru a le satisface această curiositate.. 
geografică, ne grăbim a le spune că prin
cipatul in cestiune n’are nici o importan
ţă teritorială şi statistică, de vreme ce 
toată populaţiunea lui se urcă abia la 5,700 
locuitori de ambele sexe. Aceasta a făcut 
pe un 'spiritual romancier francei, M6rv, 
a zice. vorbind de această ţară, că,

En se conchant de cot£,
On convriraifc de son corps tonte la principauM (I)

Daca Monaci n’ are nici o importanţă 
teritorială, in schimb insă climatul seu e 
delicios. Iarna, bolnavii din toate ţSrile Iu- 
mei aleargă in acest colţ de pămfint bine
cuvântat de Dumnezeu şi găsesc o alinare 
a suferinţelor lor, respirând aerul pur şi 
întăritor al Mediteranei, ale cărei valuri a- 
zurii ’i scaldă ţermurile.

Odinioară, Monaco era proprietatea seni 
orială a familiei Grimalzilor. înaintea anului 
1848, el poseda doue mici orăşele poetice, 
situate pe marginea mării: Menton şi Ro- 
cjuebrune. Ele fură cedate, iu 1861, Fran- 
ciei pentru suma de 4 milioane, şi fac par
te astăzi diu departamentul Alpilor Mari
timi.

Capitala cu acelaşi nume a acestui mi
croscopic ţinut se abă situat pe o stanca 
ce petrunde in mare şi este depărtată de 
Nizza cu douisprezece kilometri. Populaţi
unea ei e abia de 1200 locuitori, — afară 
de masa flotantă a căletorilor cari vin şi 
se duc neintrernpt. Ea are o cetăţue, un 
castel aşezat intr'o posiţiune admirabilă, 
şi un port de o frumuseţe rară.

Monaco este ţara iu care înfloresc lă
mâii, portocalii, tirul cu porumbeii şL  rn- 
leţa. Venitul ruletei singur e de ajuns spre 
a acoperi cheltuielele statului, şi a lăsa nn 
prisos respectabil in caseta prinţului Carol

(1 ) A ceste versuri le putem traduce cii 
povestea populară, care ne spune că  m o
şia lui U drea-crăişorul era atăt de m are 
in  căt daoă te-ai fi cu lcat d ’a lungul pe 
densa, vecinii de la N ord  ’ ţ i -a r  fi luat că 
ciula, iar cei de la sud cişm ele, cftei ai fl 
trecut peste hotare....

dată ce va da frigul.“
Sărmana Zoe I Dacă ea ar fi avat una 

din acele naturi pasionate, a căror durere 
se varsă tot-deauna in lăcrămi şi snspiue 
violente — ar fi fost mai bine pentru ea. 
Deprinsă din copilărie, d a ascunde şi ’n- 
năbuşi ori ce nemulţumire, acu-şi consuma 
toată durerea numai in inima ei. Ea, la 
care se uitau, toţi, a trebuit să represinte 
.tot-deauna pe fiica liniştită, veselă şi fe
ricită a marelui boer Banul Grigorie Bu
zescu. Un conflict cu tatăl ei, ’ i se păruse 
totdeauna un ceva cu totul imposibil. In 
apareuţă ei fuseseră atăt de identici in 
toate credinţele şi cugetările lor —  şi a- 
cu să deschisese intre ei o prăpastie atăt 
de afundă I Cum putea el pretinde, ca ea 
să-şi dăruească măna unui bărbat pe care 
nu-1 iubea ? Avea el o idee atăt de tri
vială despre valoarea căsătoriei, ăncăt cre
dea c’o poate realisa prin o minciună or
dinară ? Gu toate acestea el era tatăl ei, 
tatăl ei cel bun, care avea dar dreptul să 
ceară un sacrificiu dela ea —  ura lui con
tra lui Emil se pronunţă din ce in ce 
mai mult — prin urmare trebuea să-i lase 
timp pentru ca să se reculeagă. Ea nn 
voea ca să fie silită. Poate că ar fi reuşit 
ca să-şi suprime primul ei amor—pentru 
aceasta ’i trebuea insă timp. înainte d’a fi

~  • ’  -  : I I
actualul suveran. Iri capitala sa, se fac 
şi se desfide averile, sub influenţa Hasardu- 
lui, acest -zeu al timpurilor moderne, cărn. 
ia toată lumea se inchină, chiar şi cei mai Ir*# 
atei in ale divinităţei. Graţie puterei sale 
nemărginite, aventurarul, astăzi sărac, va j f j »  
deveni măine milionar — şi vice-verta.
Aceste schimbări repezi de avere au ade- 
sea-ori n-sultate tragice. Diu cănd in cănd 
căte o lovitură de pistol face să sară in 
aer creerii vre unni nenorocit care contase M f 
pe nn numer spre aşi /eface o poziţiunc 
compromişi cu desăverşire. Aceasta nu 
împiedică ruleta de a ?e inverti necontenit f  . 
înghiţind fără preget in păntecele ei eco- ' 
nomiile ori-cui are imprudenta să ’i le con- 11 ii< 
fieze. Ispita e mare. 1 ]  L

Daca Dumnezeu s’ar mai face astăzi om, 111" 
Geniul răului n ar mai avea trebuinţă , 
pentru a’ l seduce, sa’i promită imperiul 
lumei, ci numai, aretăndu’i o ruletă, să’ i I  - 
zica : >Joacă,— şi vei căştiga*.

Eată pentru ce D.X...unul din cei mai 
insemnaţi membri ai Baroului bucureştean, \ 
care plecase acum căte-va zile din capitală 
cu o sumă de vre o 30,000 franci, rătă
ceşte astă-zi cu pozunarele goale pe malul ’lj! 
Mediteranii, privind cu ochi sombri valuri
le albastre ale mării....

Cu ocasiunea ruletei, credem necesar a 
zice căteva cuvinte despre spăimentătoarea 
catastrofă fiuanţiară ivită pe pieţele Fran- | 
ţei, in urma unor jocuri, de bursă nein- 
frenate.

Spectacolul la care asistăm astăzi ne e , |
teamă că se va ivi, mai curend sau mai y  -
tărziu, şi pe pieţele noastre, cari au fost 
apucate de cătva timp de nişte friguri V i
de speculaţiune neobicinuite in ţară la noi.
Deja, in Iulie treent, cu ocasiunea scăde- i i
rii desordonate a acţiunilor B:1ncei naţio- |]
nale, scădere care a causat atătea peuo- 
rociri, un prim semnal a fost dat, fără ca 
nimeui să fi cugetat a trage vre un in- 
veţăment dintr'ensnl. Din contra, jocul I
continuă cu aceeaşi aprindere, graţie es- 
citaţiunilor unor bancheri interesaţi ca să 
pescuiască in apă turbure. Bucureştenii , 
vezend că d. Costinescu a devenit milio
nar din chiar senin, că d. Sţnlojan işi 
cumpără moşii considerab le fără a seştie de 
nude şi cum, că d. Cămpineann proiec
tează să ’şi facă vile pe Rin, nu mai vi- |
sează astăzi de căt milioane. Tineri şi be- I
trăui, avuţi şi săraci, comercianţi, plugari, 
industriali şi rentieri, mari şi mici, işi 
scot de prin lăzi economiile lor şi con- 
tribue a urca necontenit efectele — pănă 
ce Krachul —  ca archangelul peirei — 
va veni să le spulbere averile, după cum .1
vSntul toamnei spulberă foile uscate.

Daca ar spulbera nnmai averile, K ra
chul n ar fi tocmai aşa de spăimuetător..
Din nenorocire, el fură adesea şi minţile 
jucătorilor. Astfel, nn ziar francez ne ci
tează cazul urnii speculator care, perzSnd
o sumă considerabilă la bursă, a inebunit 
iudată, şi a trebuit ca rudele sale să’ l în
chidă intr’un ospiciu de alienaţi, unde se mai 
găseau şi alţi nebuui de şdiul lui. Direc- lj
torul stabilimentului om inteligeuL, vezend {
că pensionarii sei aveau mania de a vorbi ţ
de scăderea şi urcarea efectelor, de bene
ficie ce ar putea să realiseze iu cutare im- a
prejurare dată, etc., s’a gănditsă infiinţez- 
in mijlocul nuei camere a spitalului o mi 
că bilnstradă circulara, ca aceea ce se oe-
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isbutit să omoare in inima ei ori ce su
venire a amorului pentru Emil, ea nu s'ar 
fi putut arunca cu conştiinţă curată in 
braţele unui alt bărbat.

Banul şi cu fie-sa ajunseseră seara la  ̂
~vila dela Teiu ; ea avend trebuinţă de o- 
dibnă, se retrase indată in apartamentele 
ei, afară de credincioasa sa mancă nimeui 
nu primi favorea d’a sta lăngă ea. Came
riera fu immediat congediată.

„Sunt foarte obosită, şi capul mi-e greu 
de nu-1 pot ţinea ’n sus,“  ae plăngea ea, 
iu timpul pe căud betrăua Sultană ’ i pep- 
tSuă bogatul ei per, galben şi frumos ca 
aurul. „Iu lipsa noastră, fost-a Emil p’aci ?“ 
adaogă, plecdndu-şi capul, peutru ca să 
nu i se vadă roşaţa ce ’ i se ivise n faţă.

-Pe coconaşul Etnii nn 'l-am vSzut,« 
respunse manca; „de sigur n’a venit, ştiind 
că boerii sunt duşi la Bucureşti.*

„Putea să vină, pentru ca Jsă vadă pe 
eocoana Safta şi pe Didiua,* obiecta Z ob  
cu nepăsare; iu inima ei insă foarte fe- 
rioită, căci nu venise.

.Sultano Ic zise ea după o mică pausă 
„iţi mai aduci a-minte de boala mea de- 
ncu none ani ?*

• (Va urma)
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bicinueşte in localurile de Bursă. Se pare 
ca ideea lui a produs cele mai bune e- 
fecte : in toate zilele, intre orele 1 şi 3 
după amiazi, nebunii vin acolo sa discute 
cursurile, fac preţurile, stabilesc cotele , 
ctc. Şi lucru curios! Cursurile acestei Bur 
se fantastice sunt mult mai puţin exage
rate ca celel'alte 1

Dea Dumnezeu ca asemeni resultate să 
| nu se ivească şi la noi — caci ele ar da 
tarea mult de lucru doctorului Sntzo!

* **

Un ecou de la Bal.
D. B... întâlnind pe amicul seu P... şi 

I aretăndu’i o damă, îmbrăcată intr'un bo- 
j gat costum ţe rănesc, la braţul unui domn.

—  Cum I fata lui X... s’a măritat ?
—  Negreşit. De ce te miri?
— Sluta aceea a putut să găsească nn 

bărbat care s’o ia de nevastă?.
— De ce nu ? Are 30,000 galbeni Zes

tre. Proverbul nu spune el că :
/Sutele mărită slutele ; J

! Miile, urgiile ? /
v /  Fantasio.

INFORMATIUNI

Mercuri seară, 20 ianuarie, se va da la 
Teatrul Naţional o serbare in folosul vic
timelor arderei circului.

Această serbare, organizată de comitetul 
presei, va întrece tot ce s’a făcut păna a- 
cum. Se află bilete de intrare depuse pen
tru venzare la toate redacţiile precum şi 
la toţi membrii comitetului.

Prinţul George Bibescu a primit pre- 
şedinţa comitetului de organizare a serbă- 
rei preiei.

Un primar al regimului virtuţii

Un primar model, dc rocomandat pen - 
tra foarte multe comune din ţară, mai a- 
]®s nnde-or fi prefecţi Chiriţnpolii şi Si- 
muleşti e de sigur onor. Ivan Cernof din 
comuna Ulmeni, judeţul Ilfov.

Dupe alfabetarul trib. de Ilfov, onor domn 
na avutpăn' acuma de căfe.. „optzeci Şi 

[ trei“ de procese corecţiouale. Deosebit de 
î acestea, pentru ziua de 6 fevruarie e che

mat ’naintea secţiei IV corecţionale, tot 
, iu pricină oribilă, că s’ar fi găsit nişte 

bani pănă ce nu apucase a-i perde pa 
gubaţul.

Informaţii mai detaliate se pot culege.

A cincea epistolă (leschi )ă către 
d. Duinitrache Sirnulescu ex- 
pasia al judeţului Yălcea.

Domnul meu,

f In fine, găsişi unul dintre fabricaţii d-tale 
alegători din primul colegiu (de-şi nu cred 
că este a le g e ţ ic i  veri un ciocoi de ai
d-tale, căci alt-fel nu şi-ar fi ascuns nu
mele,) pe care ’l puseşi a’mi respunde
şi a te apăra cu o demnitate după
chip şi asejnăuare. Acum dormi pe ro
se şi iasomii că te-au spălat intr’ un 
mod aşa de ciudat in cat in ochii lumeţ 
care te cunoaşte te a inneg'it şi mai mult. 
Dar ce a& zic ? Sunt diterite naturi şi di - 
ferite aptitudiui. Uni au aplecare către o- 
pere serioase, alţii către comicării, alţii 
către trivialităţi. Intre aceşti din urmă să 
numSra advocatul d-tale. Cum e sfăntul şi 
tămăia, cum e sluga şi stăpânul zice pro
verbul’.: nici o dată aceasta zicătoare nu 
au avut o mai eclatantă aplicaţiune. 

Domuul meu, un mare scriitor Irances a
I . zis că stilul este omul. Cetiţi dar şi reci- 
| tiţi respunsul pns de d-voastră in gura 
1 snbscriitorului, la adresa mea, snb-scriitor 
I pe care nu-l cunosc pe'utru un moment, 

dar pe care sper că-1 *voiu cunoaşte in faţă 
I onorabilului parchet şi ve veţi convinge 

şi d-v. că respunsul acesta -este redigeat 
I de insuşi d-v. pentru ca numai din gnra 
I unui om ca d-v. pot să easă asemenea pla- 
i titudini. A  doua probă despre ce avansezi 
1 este că ved că ai reprodus ia coprinsul a- 
| i cesfcei diatribe cuvinte din coresponditiţa 
:j particulară ce am avut numai cu d-ta şi 
I cu care te incerci a rae combate zicănd ea 
j daca v’am zis in acea corespondinţă s t i 

mabile domnule* şi la fine că >sunt al d-v 
devotat" aceasta denota o contradicţiune

I cu cele spuse de mine in epistolele date 
i publicităţii! Dintr’o costume de etichetă 

voieşti să faci un argument in contra mea!

Zeu domnul meu nu te credeam atăt de 
serraan in id e i! Află dar, pentru edificarea 
d-tale că eu, de-şi locuiesc la ţară am ştiut 
să me adresez cu delicateţă nu numai la 
egali dar chiar şi la inferiorii mei, dar nn 
cu aroganţă şi ingămfarea d-tale. Nu in
sist mai mult, căci ar fi a dsvăli fapte 
care, cel puţin pentru un moment, modes
tia mfi impedica de a le divulga. Nu vo- 
iesc a mi face un merit din aceste discre- 

Constat numai că această calitate 
care este o virtute ’ ţi lipseşte cu desăver- 
şire d-tale.

Nu me voiu incerca, domnul meu, a 
combate aecst pretins respns al d-tale care 
nu_ este de căt o adunătură de trivialităţi 
şi continuu seria epistolelor mele. —  ’Ţi 
voiu face insă o repetitoare observaţinne 
preliminaria, cu a d-tale permisiune. Or 
de căte ori veţi voi a 'mi respunde nu în
sărcinaţi cu aceasta surugii, brutarii sa ii 
măcelarii din ceata d-tale, şi nici publi
caţi felipicele d-v. in unul din cele mai 
obscure foi dîn ţară tipărite ad-hoc cu spe
sele d-tale numai pentru a publica respun- 
sul d-tale şi apoi a dispare ca meteorii. 
Acestea sunt tertipuri de scamatori şî cu 
scamatoriile nu probezi adevărul nici chiar 
faţa de aceia cari nu.sunt in secretul pro
cedărilor d-tale escobirdice.

Acest punt fiind stabilit reiau subiectul 
diferitelor mele epistole şi fâre altă digre
siune voiu continua, in stilul ce-mi est11 
propriu, cu tot respectul ca se cuvine, daca 
nu d-tale cel puţin publicului care ne ci
teşte.

1. Este adeverat că pe anii 1879— 80 şi 
81 aţi lăsat peste 100,000 zile nelucrate 
in natnră la şosele ca să punnţi in urmă 
pe locuitori a Ie plăti in bani ?

2. Este adeverat că in anii 1876, 77,78, 
79, 80 şi 81 nu aţi lucrat ia plasa Olte-

i de jos la şoseaua judeţeană de căt 
4 san 5 chilometri ? Şi ăncă şi aceia este 
fără poduri şî ne impetrită ?

3. Este adevărat că şoseaua de la Bol- 
ceşti peste Aninoara făcută cu atăta trudă 
ai abandonat-o negligenţei şi s’&u deterio
rat devenind impracticabilă ? •

4. Este adevărat că in plăşile Olteţu de 
sus şi "Olteţu de jos,.'cât ţine şoseaua sunt 
a mulţime de poduri putrede şi surpate, 
unele cbiar in podurile de uude aţi tăiat 
lemne pentru densele şi le aţi dus in alte 
părţi ?

5. Este adeverat că la Budoi, moşia Sta
tului st^ şoseaua ne impfetrită de 4 ani 
şi podurile pestea apa Olteţnlui nefăcute 
de şi la unul parii sunt bătuţi de 4 ani ? 
Ce aţi făcut cu cantitate* enormă de lemne 
pe care aţt tăiato din această pădnre. a 
Statului ?

6. Este adeverat că un pod din comuua 
Tina după şosea l ’au făcut nou in luna 
lai Maiu anul trecut şi la Iulie s'au sur
pat fiind parii bătuţi numai de 6 palme 
de vestiţi d-tale conductori şi picheri fără 
ca aceştia să fi fost traşi la veri-o răspun
dere ?

7. Este adevărat că la interpelarea ce 
v'am făcut eu in consiliul judeţe m ia 1879 
in privinţa acestor şosele, aţi mărturisit 
singur că plăşile Olteţelor adever au fost 
abandonate şi aţi Inat angajamentul so
lemn că veţi trămile aci pe cei mai bani 
conductori şi forţe considerabile pentru re
pararea greşelei ? Judeţul v au dat zile 
pentru aceasta. Ce aţi făcut d-v. cu ele ? 
Ab-olut nimic ! Aţi luat zilele de la des- 
tinaţiunea lor şi le aţi întrebuinţat aiurea 
şi parte le aţi lăsat neintrebuinţate pentru 
a l|ia bani Şi aceasta intr'o apocă de cri
ză in care loeuitorii judeţului cerean in 
gura mare ca să ’şi plătească in natură 
zilele de prestaţiune.

8. Este adeverat că consiliul de atunci 
(1879) au destinat mai multe comune la 
şoseaua de la Horez spre Gorju, cu con- 
diţiune de a tăia mai ăntăiu dealurile pen
tru a facilita eomunicaţiunea, şi d-v. aţi 
dat zilele pe apa Bistriţia la moşia d-lui 
Ghiţă Măldărescu, Preşedintele comitetului 
şi a d-tale rudă ?

9. Este adeverat că şoseaua judeţeană de 
la Horoz spre Ocnele mari fiind lucrată 
pănă peste dealul Costeştii şi impetrită, d-v. 
aţi abandonat traseul primitiv şi aţi adop
tat altul tot pe la moşia rudei d-tale, 
Preşedintele Comitetului ?

10. Este adeverat că la şioseana jude
ţeană după Cerna nu s'au lucrat in 6 ani 
nici 10 chilome:ri ? —  Respunde d-le sunt 
acestea lucruri certe sau nu? Spune-mi 
şi mie ce ai făcut in decursul administra
ţiei d-tale de cinci ani ? Nimic ! Nimic ! 
şi iar nimic, pentru judeţ, şi mult şi pri*a 
mult pentru d- ta !

Remăti aici pentru moment, iubite d*le, 
şi te rog a-mi respunde la nna san doue 
din aceste nes tiu ui. Ce idei ţi faci d-ta 
de nn prelVct care nu esecută decisiunile 
unui consiliu general, care dispune de a- 
verea judeţului după buntrl seu plac, care 
neglige angajamentele solemne pe care le 
ia şi le trimite la calendele grcce ? Nu are 
acesta nici o responsabilitate, cel puţin 
morale? fără a mai vorbi de alta? Ter
min d-le promitPndu-ţi că voiu mai reveni.
— Iar acum sânt al d-tale devotat.—

V Pleşoianu.

Diverse

Citim urmi*ftfcrr6tfr 7d >Sfredtîlu?“  :
Redacţia ziarului „Sfredeluş" nu cruţă 

nici osteneală nici o cheltuială pentru a fi 
plăcută lectorilor săi. Astăzi suntem puşi 
in plăcuta posiţie a da lectorilor noştri 
copie dupe un vechiu document istorie, a 
cărui vechime il face cu atăt mai intere- 
rant, cu căt puţine asemenea vechi izvoade 
an putut fi descoperiţi) şi date la lumină. 
Iată documentul:

Ia vremea aceia stăpănea ţinutul răsă
riturilor un puternic crai numit Tufă in 
cap Tufă in pungă sau turtă dulce, iar in va
lea Istrului stăpănea un voivod viteaz leu 
şi paraleu de voiinic, vărtps ca oţeln, tare 
ca fieru, iute ca săgeata de ’ i zicea şi ma
rele căpitan. Şi s’a întâmplat c ’a poftit 
voivodul pe căpeteniile armaşilor, pe . ar- 
hondari, pe divaniii, pe alcătuitorii de cu
vinte, pe toţi ritorii, vracii, grămăticii, 
sfetnicii, magii, zodiaşii şi cărturarii vea
cului aceluia. Deci arătatu-s’au Voevodul 
sau marele căpitan in toată slava cinstei 
sale, cu coroana de pietre nestemate , in 
cap, incongiorat de căpeteniile oştirilor, d<» 
dregători şi de mai marii odlăduitori ai 
oraşelor,*) şi privind feţele adunaţilor eu- 
ventă astfel: »Iată că fratele meu mari mare 
„Iosif cel ecu bun chip -dsr cu neînfricate, 
„pofte şi cotropitoare năravuri, pofteşte să’şi 
„lăţească stăpânirea pănă in această vale, 
»şi să soarbă fstrnl ca pe o zeamă de tercin 
»sau ca o găleată de lapte dulce, şi am 
„trimis soli in toate părţile ca să ceară 
„ajutor şi să nu îngăduim năvălirea, şi acum 
„vin la voi şi crez că la nevoe toată su- 
rffarea de la mic pănă la mare inţelegănd 
, duhul de cotropire al fratelui meu cel la- 
»com şi viclean; lă adică va fi gata a me 
»nrma, pentru apărarea aceJtni Istru mra- 
,tf>r de atătea veacuri b atător isbănzi 
,şi fapte vitejeşti, căci nu se cuvine noă 
»să lăsăm răzăşia străbună pradă celor de 
>alt neam, şi plătind haraci, să ne inchi- 
„uein împăratului Panoniei şi Papistaşilor." 
AsUfal fu cuveutarea lui făt-frumos sau 
marele căpitan şi plăcu norodului şi copii- 
o t  de casă adunaţi, această, falnică vo- 
roavâ, dar solii şi iscoadele craiului şi 
împăratului de la resături, porniră veste 
la'împăratul lor, şi auzind imperatul Turtă 
dulce de semeţia Voivodului din valea ls- 
trnlni se sbărli rău, cruntă din sprâncene, 
bătu dia toiag, şi dete porâncă să strângă 
oştile, şi scrise Voevodului ast fe l : „V e -
•nitau pănă la auzul meu cnventarea ta cea 
trufaşă şi semeaţă, iată c'am străns oş
tirile mele, pedeştrii mei, săgetători, ar
maşi, improşcători, şi sunt mai numeroşi 
de căt frunzele copacilor şi mai repezi de 
căt undele Istrului. S i ’ţi iei cuventul îna
poi, şi să te închini mie şi in semn de 
plecăciune şi de metanie, să'rni trimiţi ca
petele Hatmanului şi cărturarului postelnic, 
iar impotrivindu-te, me voi scula cu toată 
sila mea şi voi cotropi ţara Wuivozii tale, 
şi voiu lăsa praf şi cenuşă in vatră ca 
strămoşul meu At-tila.

Ţi se dă răgaz nouă zile, iar la sfârşi
tul celor noue zile, de nu te vei închina, 
şî nu vei trimite poclon şi glavele cerute, 
se ştii că cu urită moarte vei peri Dom- 
nia-ta şi moşia ta, Si toţi cei împreună 
cu tine.

Deci viind această neaşteptată urgie} şi 
înfricoşată veste se turbură marele căpi
tan şi facend sfat, un prichindel mic la 
stat şi mai mic la suflet, ţifuos şi ţanţoş 
la vorbă, puţin la fire, şi sfiiejos la faptă, 
indemnă cu sfatu şi vorba pe Voevod, care 
cu intradins sol trimise la craiul şi îm
păratul Răsăriturilor, o carte cu ast-fel 
de coprindere: »Eu Voevodul, marele că- 
,pitan, Domn şi stăpân a toată valea Is
trului îndemnat de doui vicleni şi nemer
n ic i  sfetnici ai voevoziei mele, cuvSntatam

*) Ci;m s’ar priude astăzi: iucongiurat 
de casa sa civilă şi militară. N, R.

„cele deşarte, şi am aprins flacăra urgiei 
»şi măniei prea strălucitului şi ma'i ma- 
irelui meu frate f'raiul Răsăriturilor de la 
»Beciu pănă la poarta d* fer, care des- 
„pnrte Raiul de Iad, şi \ăzănd eu cele 
„coprinde in împărăteasca carte, am chib- 
jzuit să trimit plecăciune pănă lapămănt. 
, împăraţii tale, şi slobozenie să ve S"ăl- 
»daţi nesupărat in apele Istrului, iar ca
rpetele sfetnicilor adică a Hatmanului I- 
„vancia şi a bivel-postelnicului State Nătă- 
„fleaţă să vi să trimită pe typsie, fiind 
»goale şi de nici nn folos ţărei, cerend în
treaga opştie şi toată suflarea, s'au jert- 
>fifc, taman de Ignat care vi se şi trimite 
„peşcheş, şi să fie pace intre împărăţia te 
,şi Voevozia mea, şi frăţie apostolică că 
»aşa se cuvine noă căpeteniilor, să facem 
„cum e bine, si să ne întindem căt ţine 
, pătura, că capul plecat, sabia nu’ l tae.* 

„Scrisam şi am iscălit cu măna mea 
»Eu, Voevodul şi marele căpitan din Valea 
, Istrului."

La leatu opt-sut•: opt-zeci şi u na 
17 undrea.

N01ITIE BIBLIOGRAFICE

A  eşit de sub tipar şi se află de vân
zare in deposit general la librăria d-lor 
Greve şi com. precum şi la librăriile d-lor 
Socec şi comp. Fraţii I6niţiu şi comp, Hey- 
mann şi Schonfeld

CALAUZA BUCURESC1LOR
de

T H .  B A U E R

Conţinend toate stradele Bucurescilor cu 
arătarea suburbielor şi coloarei, adresele 
tutulor autorităţilor civile şi militare, in- 
cepSnd de la ministere şi până la comi
siile comunale, a tutulor şcoalelor şi B i
sericilor , tutulor stabilimentelor publice, 
tutulor societăţilor, profesiunilor libere şi 
un num£r de mai multe mii de comer
cianţi şi industriaşi, fiind aşezate toate m 
ordinea alfabetică, cu denumirile lor şi in 
limba franceză, pentru, ca să se poată servi 
de această călăuză şi ori-care strfiin. O r
dinea materii asemenea este in amSndoă 
limbile.

Preţul unui exemplar 2 lei noi.

A  eşit de sub tipar şi se află de vân
zare la toate librăriele din capitală şi 
chioşcuri, test pentru scoală de patinagiu, 
de D. Moceanu.

In editura Socec et Comp. a eşit de sub 
ipar a II ediţiune din

Stil şi Compoâiţiuni
de 1. Manliu

Această ediţiune care""corespande intru 
toate programei oficiale, coprindend toată 
materia trebuincioasă in cele 4 clase infe. 
rioare ale cursului secundar. Pe lângă bu- 
căţile alese de autorii vechi şi noi, menite 
a fi analisate san recitate, ea mai cuprinde 
composiţiuni lucrate după nn plan dat, pla
nuri, principii de stil, precepte de citit, 
precepte drf recitat, notiţe biografice etc. etc

Banca Naţională a României

Conform art. 87 , 8 8 , 89  din statute, 
se aduce In cunoştinţa d -b r  acţionari, 
că Adunarea generală ordinară a a c
ţionarilor B ă n ce i, va avea loc  Dumi
necă la 21 Februarie 1 88 2 .

Adunarea generală se va ţine in lo 
calul Băncei strada Colţei No. 2 1 ,  la 
orele 10 dimineaţa.

Ordinea dilei este următoarea :
1). A probarea Bilanţului inchieat la 

31 Decembre 1881.
2). D escărcarea consiliului de ad

ministraţie pentru gestiunea sa.
3 ). Distribuirea beneficiilor realisate 

conform bilanţului.
Deteniorii de acţiuni la purtători cari 

vor să asiste la Adunanrea generală, 
vor depune A cţiun ile , Procuraţiunile 
lor cel mai târziu, atât in Bucuresci 
căt şi in sucursale pănă in ziua de 
uni 15 Februarie.

Lista acţionarilor se va face de o - 
liciul de Bancă.

V e r i-ce  inscripţie sau depunere tar
divă ridică or şi ce  drept de a asis 'a  
la adunare.

Patru acţiuni dau drepful la un vot, 
niminea nu va pulea să aibă mai mult 
de 10  voturi pentru sine şi alte zece 
ca  m andatar, ver care  ar fi num frul 
acţiunelor sau al m andanţilor sei-

Procuraţiunile precum  şi tote cele 
alte acte cari dau dreptul de a asista 
la adunarea generală , afară de acţiuni, 
pentru depunerea cărora s’ a vorb it mai 
s u s , vor fi depuse sub pedeapsa de 
nulitate, in Bucureşti cel cel mai tăr- 
ziu penă in ziua de de Joi 18 F ebrua 
rie, in sucursale până in ziua de mai ţi 
16 februarie.

Procuraţiunile sau actele  vor fi su b 
semnate de cei ce  le înfăţişează.

A cţionarul nu poate fi representat de 
cât printr’ un mandatar care ar avea 
şi el dreptul de vot.

Totuşi s'tatul, stabilim entele şi co r - 
poraţiunele pot fi representateprintr’ un 
delegat, minorii şi interzişii prin tutorii 
sau curatorii lor, ia r  fem eile prin ver- 
ce  representant acţionar sau străin.

Conform art. 4 8  din statute, bilan
ţul general anual, precum  şi raportu
rile consiliilor de administraţie şi cen- 
sori asupra operaţiunilor eserciţiului, 
vor fi publicate prin Monitor, cel pu
ţin 10 zile înainte de adunarea g en e 
ra lă .

E le vor fi asemenea tipărite in e c - 
semplare deosebite şi puse la  disposi- 
ţia acţionarilor la toate birourile Băn
cei.

MINISTERUL DE RESBEL
Pentru aprovisionarea fânului, Orzu- , 

lui fi paelor necesare de la 1 Aprilie 
1 8 8 2 ,  cailor trupelor şi serviciurilor 
militare din garnizona Bucuresci, Mi* 
nisterul de resbel publică  spre cunos- 
cinţa tutulor că , de astăzi se prim esc 
oferte de la  doritorii cari ar voi să 
se angajeze cu predarea unor aseme
nea furaje, la depositul de furaje al 
Ministerului de resbel (grădina  Pen- 
cov ic i). Ofertele vor fi insoţite de probe.

Fânul, orziit şi paele se  cer a fi de 
bună calitate şi din recolta anului cu 
rent.

Ofertele vor conţine preţul pe ca 
rul de măsură de 1 .0 0 0  k ilogram e pen 
tra fân , pe chile de 4 0 0  kilogram e 
pentru orz, şi caru l de 5 0 0  kilogram e 
pentru pae şi pe intregele cantităţi ce 
se angajează  a preda.

Ofertele se prim esc şi numai peatru 
un fel din aceste furaje, adică : nu
mai pentru fân, orz şi pae.

Predarea furajelor se va face la de
positul armatei, in cantităţi cel puţin 
de 10 care pentru fân, 10 kile pen
tru orz şi 20  care pentru pae .— Pre
darea se va putea face indată după 
încheierea contractului.

Orice alte lămuriri se pot lua de la 
direcţia administrativă din Ministerul 
de resbel in toate dilele de lucru de 
la orele 9 până la 12 dimineaţa şi de 
a 2 până la 5 după amiazi.

Pentru conformitate 
Şeful Biroului

Al. Theodorescu • 

Condee bune
Un ziar dîn Capitală recomandă mai de

unăzi tocurile şi condeele de scriere rondă, 
simplă, duplă, etc. ale lui »Soennecken». 
Intr’adevSr, încercând aceste condee, ne
am convins că prin elasticitatea şi calita
tea lor corespund tuturor cerinţelor. Nu 
mai puţin practice şi chiar elegante sunt 
tocurile, întregi de lemn, cari deasemenea 
merită a fi recomandate publicului scriitor.
—Singurul representant şi depozitar gene
ral pentru România al tuturor invenţiu- 
nilor »Soennecken“  este d. Z . D. Teişdnu, 
agent comisionar in piaţa noastră. Con
deele se află de venzare la librăriile prin
cipale.



TIMPUL

ij) O PRIVIHE AIMNCA
J»îw căuşele denervărei generale a junimei 
c )noastre, ne presintă capii’ opera originală

, a Ea descrie intr’un moql pătrunzător ur-j 
^mările viciului, ale onaniei şi exesurilor<' 

descrie torturile spirituale şi corporale! 
J âle nefericitelor victime, cari su n tpre-', 
GwOmiuate de acsl viain detrectabil; d£r' 
j,tot odată arară singura cale de scăpareJi 
c)?i vindecarea sigură. îndemnurile şi sin-® 

ceriie ei instrucţii scapă pe fie-care anS 
c'mii de indivizi de moarten sigură. Pre-J 
<'ţul opului numai 2 lei noi. Se poateî 
| icomanda in limba germană, la W. Bem- ţ 
\)h,arăi. Berlin S. W. T
, Traducerea in românesce se găsesces 
'.in Bucuresci la C. G6bl, strada Doam -J 
‘ jnu^No. 14.

j j| -  w  -  |  ■ ihigienicfl, ' infaibliâ per- 
I I I  Inerva ivă. Singura vinde-

1 1  |  1 1  J  I  |.:atoare fîSra i i  adaoga 
nimic. Se găsesce in tote 

la JULE FERRE farmacist, No. 120, 
; la Bucureşti la d. ZURNER farmacişti.

farmaciile din Univers şi la Paris 
strada Richelieu, succesor al lui BionBoalele GATULUI VOCI SI GURII

PA STILE LE
I D  3 3  U ?  E C - A - I s T

CD SAllBA LDI BERTHOLET 
Recomandata contra Soaielor gâtului, angine. 
extincţiunile vocii, ulceraţiunile gurei, iriti- 
ţiunile cauzate de tutun, efectele periculoase 
a, mercnriului, şi specialmente d-l»r m agistraţi 
predicatori-, p rofesori, cântăreţi spre a 
acilita emisiunea vocii.
Ad. DETIIA.N, farmacist, Fnnb St-Deui» 
90 Paris ji principalele farmacii din Franţa 
şi străinătate. A cere semnătura Adli.DETHA.V 
____________ l'rejj franco 2 fr 50

SÂNTAL GRIMAULT & C

Favoarea şi celebritatea.!) 
niversală de care se bucură 
din causa escelenţei şi so
lidarităţii lo r . Mas inele 
noastre de cusut, originale 
din
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F A R I S E I
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Modaiiă rie su r% ^

BUCUREŞTI
Victoriei (M ogoşoaij2Are onoare a recomanda publicului Ca 

pitalei magazinul .«eu, montat după si 
■jtemnl cel mai modern, cu un asortimen 
bogat de parfnuierie, pom aci e, cosmeticii ri 
săpunuri, per, şi toate articolele privitoare 
la toaletă. In acelaşi timp, in scop decon- 
aurinţă, are preţurile următoare ;

PENTRU CAVALERI 
Tuns şi ri'i ■ . . . . . .  1 franc
Mumii tunsul t . - X .......................1 franc
Ras.................................................. 50 bani
Frizat . .....................................  * „
Tăi ii t b a r b a ............................  . ,  n
Fricţiune.......................................  » »
Champoigue am ricain.
(Cura(iuil pupului cu §duş).. . > „

PENTRU D A M E  
Coafura de ziuă . . . . . G fr.

„ „  seară, .......................................  8 „
„ j  m ir e a s ă ..............................12 „

SALON SPECIAL 
Anunţă in acelaş timp că numai in Ma

gazinul seu se găsesce renumita apă pentru 
curăţitul mătreţei Lotion lioumaine, dedi
cată Alteţei Sale Regale Domnitorului 
Carol I. Preţul flaconului 3 fr.

Ca Roman, subsemnatul speră intr o vi-
sită numeroasă, asigurăud că publicul va
fi pe deplin mulţumit.

D Ursescu

y

G . N E I D L I N G E R ,  A £ e n t  g e n e r a l

DACIA-ROMA NI A
Societate generală de asigurare in Bu 

curesci.Museul anatomic, lângă Circul 
Krembser pe bulevardul Elisa- 
beta. —  Panoram a, M useu istoric şi 
Museu^ Anatom ic a lui Eduard Braun, 
alîlluri cu Circul K rem ser v is -â -v is  de 
M en ageriaK leeberg. Panoram a are ce le  
mai nuoi vederi, precum  : Arderea T e a 
trului R ing din Viena etc. M useul is
toric cu figuri de ceară  şi automatii 
in mărime naturală. ■ Museul anatom ic, 
cu desvoltarea copilu lui de la em bryon 
până. la a 9-a  lu n ă , diferite opera
ţiuni, diform i!ăţi şi E tnologie, d iferi
tele rase. D e  observat in Museul ana
tom ic Hercule Jepuit studiu de m yto- 

logie. Preţurile de 
intrare la Pano-

''orie cu cadou 50 
bani; la Museul 

^ nat0ra*e ^ r -̂ 

pentru dame Mu 
seul Anatom ic e 

>=====jiM̂ iniiiHinHj|||iii|i[ţTjţj) numai Viuerea. 
deDum inecă 10 Ianuarie a doua serie 

tot nou schim bată.

Iu adunarea generală estra-ordinară 
<le la  27 Decembre 1881 (1 Ianuarie 
1 8 8 2 ) fiind presenţi 62  d-ni acţionari 
represintând 6 5 4 6  acţiuni cu 4i7 vo
turi, s ’a decis in unanimitate sporirea 
capi;alului actual de 3 Milioane la 5 
Milioane lei noi, prin emisiunea de 
8 0 0 0  acţiuni noi, n 1 n. 2 5 0  fie-care.

Detentorii acţiunilor vechi vor primi 
acţiunile noi «a l pari“ in propor(iunea 
de 3 acţiuni vechi la 2 noi, preseu- 
tându-se pen-iru aceasta in termenul 
de la l (1 3  lanuariu) până la 15 
27 lanuariu 1 88 2 .

Plata acţiunilor noi se va putea face 
sau intreg de odată, sau in 4  renduri 
de câte 1 n. 6 2 .5 0 , plus dobenda pro
porţională de 6 la sută pe an şi a- 
nume la 15 (2 7  lanuariu), 17 Febiua- 
riu (1 Martiu), 20  Maiu (1 luniu), şi 
20  August (1 Seplembre 1 8 8 2 .

Direcţiunea Generală.
Bucun sci, 27 '8 lanuariu 1832).Bucureşti, 2. Strada Şelari şi colţul stradei Covaci

Ţiporatia Miulescu calea Victoriei sa(a ţeatrului Bossel


